UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes
Direção da Escola de Música
Departamento de Música de Conjunto

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 4ª SESSÃO DO CONCURSO DO DEPARTAMENTO DE MÚSICA DE CONJUNTO PARA
PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO DE MÚSICA DE CÂMARA, NA FORMA DO
EDITAL Nº 54/2024 (MC-172) (D.O.U. 02.02.2024) – DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA
ESCRITA

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 09:35, na sala 2116 do Edifício
Ventura Towers (Torre Leste, 21º andar), localizado na Avenida República do Chile, 330, Centro, Rio de
Janeiro, reuniram-se para divulgação das notas da prova escrita dos seis candidatos nela eliminados, com a
respectiva finalização do concurso, o Diretor da Escola de Música, Prof. Ronal Xavier Silveira, a Chefe do
Departamento de Música de Conjunto, Profa. Juliana Melleiro Rheinboldt, e os membros da Comissão
Julgadora — definida pela Portaria Nº 9.296, de 4 de outubro de 2024, publicada no BUFRJ de 7 de outubro
de 2024 —, a saber, Prof. João Vicente Vidal (UFRJ) — presidente —, Aloysio Moraes Rego Fagerlande
(UFRJ), Sonia Marta Rodrigues Raymundo (UFG), Lucas Robatto (UFBA) e José Maurício Valle Brandão
(UFBA) — este último remotamente em videochamada via Google Meet —, e os servidores técnicos
administrativos atuantes no apoio logístico do Concurso: Bruna Marques dos Santos (SIAPE 1499456),
Rafael Reigoto Fernandes Lyra Cruz (SIAPE 1865063) e Andre Vitorino Garcez de Paiva Britto (SIAPE
0366845). Presente, ainda, a candidata Erika Suellen Machado Gama. O presidente da Comissão Julgadora,
Prof. João Vicente Vidal, abriu a sessão explicando aos presentes a planilha eletrônica que seria usada para
lançamento das notas da primeira etapa do concurso, Prova Escrita. A Profa. Juliana Melleiro Rheinboldt
passou a seguir à leitura pública das notas, enquanto o presidente preenchia a planilha — exibida em projetor
de vídeo de grande dimensão, para conferência de todos os presentes. As notas foram lidas e preenchidas na
planilha, restando o concurso sem indicados em função da eliminação de todos(as) candidatos(as) que
compareceram ao concurso na etapa eliminatória-classificatória do certame. Às 10:00 horas, o presidente
Prof. João Vicente Vidal encerrou a sessão, agradecendo os membros da Comissão Julgadora e a
participação e colaboração dos(as) candidatos(as) e das equipes de coordenação e apoio do Concurso. Nada
mais havendo a tratar, eu, João Vicente Vidal, lavrei a presente ata, que segue assinada por todos os
membros da Comissão Julgadora.

Documento assinado eletronicamente por Joao Vicente Vidal, Professor do Magistério Superior , em
28/01/2025, às 13:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aloysio Moraes Rego Fagerlande , Professor do Magistério
Superior, em 28/01/2025, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Jose Mauricio Valle Brandao , Usuário Externo, em
28/01/2025, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 5074762         SEI 23079.203860/2025-51 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Sonia Marta Rodrigues Raymundo , Usuário Externo, em
28/01/2025, às 18:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Robatto, Usuário Externo, em 28/01/2025, às 18:59,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5074762 e o código CRC 7ABA4C88.

Referência: Processo nº 23079.203860/2025-51 SEI nº 5074762

Ata de Reunião 5074762         SEI 23079.203860/2025-51 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5074762